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Abbreviations used

- CT - computed tomography

- MRI - magnetic resonance imaging

- US - ultrasound

- PTH - percutaneous transhepatic cholangiography

- PTD - percutaneous transhepatic drainage

- ERCP - endoscopic retrograde cholangiopancreatography

- GEA - gastroenteroanastomosis

- MRCP - magnetic resonance cholangiopancreatography

- PCA - procoagulant activity

- PAI - 1 - tissue plasminogen activator

- TNF - tumour necrosis factor

- ASA - American Society of Anesthesiologists

- CHD - chronic heart disease

- MSD - cerebrovascular disease

- CHF - chronic heart failure

- DM - diabetes mellitus

- COPD - chronic obstructive pulmonary disease

- CKD - chronic renal failure

- CKD - chronic vertebrobasilar vascular insufficiency

- BPH - benign prostatic hyperplasia

- NHL - Non-Hodgkin lymphoma

- DVT - deep vein thrombosis

- CKD - renal stone disease
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- AKI - acute renal failure

- GERD - gastro-oesophageal reflux disease

- CKD - chronic arterial insufficiency of the extremities

- CDA - choledocho-duodenal anastomosis

- CHA - choledocho-jejunoanastomosis
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Introduction

Intraabdominal abscesses are an important cause of morbidity and mortality. They are

common surgical emergencies and have been reported as a major contributor to non-traumatic

deaths in emergency departments worldwide. Early clinical diagnosis, adequate control of the

source of infection to halt ongoing intoxication, appropriate antimicrobial therapy, assessment of

risk factors for infection and immediate resuscitation of critically ill patients are the cornerstones

in the management of this abdominal pathology. However, there are still critical controversies in

the management of these patients.

Complicated intra-abdominal abscesses are an important cause of morbidity and

mortality. In a recent multicenter observational study conducted in 132 medical institutions

worldwide during a 4-month period (October 2014-February 2015) involving 4553 patients with

intra-abdominal abscesses, a mortality rate of 9.2% was found.

Over the past century, intra-abdominal abscess has evolved from a disease with extreme

mortality even with surgical intervention to a medical condition with a sometimes quite insidious

presentation, thanks in part to the widespread use of antibiotics, especially in the postoperative

period.

Intra-abdominal abscesses continue to be important and serious problems in the practice

of clinical surgery. They occur frequently as complications of injuries, diseases and operations of

the digestive system and less frequently as a result of lesions of the female and male

genitourinary organs. Not infrequently their diagnosis and localization is difficult. These

characteristics can create serious problems in the surgical strategy of patients with such

abscesses. Moreover, their pathophysiological effects may become life-threatening or lead to

prolonged periods of morbidity, prolonged hospitalization, and one or several operations. In

addition, various X-ray and other diagnostic tests, increasing care and intensive treatment, or the

use of isolation techniques further increase the cost of these infections to patients, hospitals, and

society.

The social and economic significance of intra-abdominal abscesses is measured by the

significant health resource burden they require in terms of the need for emergency care, hospital

admission, imaging and laboratory diagnostics, surgery (both initial and repeat interventions). In

addition, ineffective initial empiric antimicrobial therapy can lead to significant increases in
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treatment costs. Tremendous advances have been made in the treatment of intra-abdominal

infections in the past, as mortality rates have fallen from approximately 90% in 1900 to 23% in

2002. However, mortality rates can still vary widely depending on the source of infection,

ranging from 0.25% for appendicitis, to much higher rates for stomach/duodenum (21%),

pancreas (33%), small bowel (38%), colon (45%) and bile duct (50%). There is little or no

evidence that antibiotic therapy has reduced the overall incidence of intra-abdominal abscesses,

but increasing evidence that it can be used more effectively than at present. Although this

pathology continues to be relatively common in clinical practice there are a small number of

studies of patients with this problem.

Intra-abdominal abscesses are still associated with a high mortality rate due to organ

dysfunction in critically ill surgical patients. As a result, these infections require a combination of

appropriate and timely surgical source control and broad-spectrum antimicrobials for optimal

outcomes. The goals are to avoid sepsis/bacteremia, local destructive effects of infection, and

death.
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Aim and objectives

AIM

To investigate, analyze and standardize the diagnosis, preoperative approach and

treatment of patients with intra-abdominal abscesses in order to optimize treatment outcome,

reduce complications and achieve a better quality of life.

OBJECTIVES

1. Retrospective analysis of patients with intra-abdominal abscesses hospitalized in the

Second Department of Surgery for the period 2011 - 2020.

2. Comparative analysis between diagnostic and therapeutic modalities in terms of risks,

benefits and cost.

3. Assessment of risk factors and comorbidities on outcome

4. Analysis of postoperative complications and patient survival

5. Creation of a diagnostic and treatment algorithm
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MATERIALS AND METHODS

During the period 2011 - 2020, 555 patients with intra-abdominal abscess were

hospitalized in the Second Department of Surgery. Of these:

endicular abscess;

nts with abscess due to colonic diverticulitis

abscess

bscess due to ulcer perforation

The distribution of patients by nosological cause is shown in Fig. 1.

A total of 8666 surgical interventions were performed during the same period, of which

564 surgical interventions were due to intra-abdominal abscess - 6.5% (Fig. 2).

Observed trend:

- 2011 - 2013 - 4.7 - 5.0% of interventions were for intra-abdominal abscess.

- 2018 - 2019г - 7,4 - 8,1 %

- 2020 - 10.1% (reduced number of elective)
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Methods used

1. Preoperative diagnosis and staging:

1.1. History of disease and physical examinations.

1.2. Laboratory tests

1.3. Diagnostic ultrasound

1.4. Computed tomography

1.5. Magnetic resonance imaging

1.6 Magnetic cholangiopancreatography

1.7. Percutaneous transhepatic drainage

1.8. Fibrogastroduodenoscopy

1.9. Fibrocolonoscopy

2. Methods of intraoperative diagnostics:

2.1. Examination, palpation

2.2. Laparoscopy

2.3. Intraoperative cholangioscopy

3. Postoperative methods:

3.1. Postoperative observation

3.2. Postoperative abdominal ultrasonography

3.3. Postoperative CT

4. Methods of clinical analysis and observation:

4.1. Retrospective analysis of medical records and prospective observation of treated

patients

4.2 Retrospective observation of procedures used and their outcomes

5. Statistical methods

5.1 Descriptive

5.2 Correlational

5.3 Hypothesis testing
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Fig. 1: distribution of patients by nosological origin

Fig. 2: ratio of operations for intra-abdominal abscess to total number of operations
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Age of patients

N Valid 555

Missing 0

Mean 57,51

Median 60,50

Mode 67

Std. Deviation 16,848

Skewness -,393

Std. Error of

Skewness

,110

Kurtosis -,588

Std. Error of Kurtosis ,220

Minimum 16

Maximum 89

Table. 1: age distribution

Fig. 3:Distribution of patients by age
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N Valid - number of study units - 555 patients

Mean-average age of patients in the study was 57.51 years, approximately 58 years

Mode-most common occurrence of units by a given trait-most common age was 67 years

Std. deviation-mean squared standard deviation-measures the differences between units on a

given trait-patients differ on the trait "age" by an average of 16.848 years, approximately 17 years

Skewness-coefficient of asymmetry

-0.393 as a value indicates moderate asymmetry with a right drawn distribution curve /shown in

the histogram below/

Kurtosis-coefficient of skewness-has a relationship with the peak pull of the distribution curve

Minimum - smallest value of the attribute by which the units are considered - in this case the

attribute is "Age" and the youngest patient is 16 years old

Maximum - the oldest patient is 89 years old

Age intervals

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid up to years 61 11,0 11,0 11,0

31-60 years 231 41,6 41,6 52,6

over 61 years 263 47,4 47,4 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table. 2: age ranges

Distribution by sex

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid male 310 55,9 55,9 55,7

female 245 44,1 44,1 100,0

total 555 100,0 100,0

Table. 3: gender distribution
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Diagnosis

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Lower colon tumor 1 ,2 ,2 ,2

Small bowel abscess 11 2,2 2,2 2,4

Postoperative small

bowel lower GIT

2 ,2 ,2 2,7

Appendicitis 142 24,3 24,3 26,9

Crohn's disease 7 1,4 1,4 28,4

Postoperative upper git

stomach duodenum

3 ,6 ,6 29,0

Diverticulitis colon

lower GIT

21 3,7 3,7 32,7

Postoperative colonic

lower GIT

7 ,8 ,8 33,5

Hepatic or perihepatic

abscess and cholecystitis

139 28,0 28,0 61,4

Cholecystitis 64 13,1 13,1 74,5

Splenic abscess 7 1,0 1,0 75,5

Pancreatic abscess 65 12,9 12,9 88,4

Ileus 14 2,9 2,9 91,2

Stomach ulcer 3 ,2 ,2 91,4

Ulcer of duodenum 5 ,6 ,6 92,0

Fistula entero et

colocutanea

4 ,4 ,4 92,4

Perforation small

intestine

12 2,4 2,4 94,9

Perforation colon tumor 12 2,2 2,2 97,1

Perforation colon 6 1,2 1,2 98,4

Gynaecological abscess 2 ,2 ,2 98,6

Insufficiency

anastomosis

4 ,6 ,6 99,2

Echinococcosis 4 ,2 ,2 99,4

Gastrostomy, peritoneal

catheter

2 ,2 ,2 99,6
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Postoperative

cholecystectomy,

pancreas, spleen

6 ,2 ,2 99,8

Subphrenic abscess 12 ,2 ,2 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 4: distribution by diagnosis

Fig. 4: distribution of patients by diagnosis

In order to provide an overview of diagnoses among all 555 patients, the 5 most common

diagnoses were isolated, described and visualized.

Most common diagnoses

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Appendicitis 142 24,3 24,3 24,3

Diverticulitis colon lower

git
21 3,7 3,7 28,0

Hepatic or perihepatic

abscess
139 28,0 28,0 55,9

Cholecystitis 64 13,1 13,1 69,0

Pancreatic abscess 65 12,9 12,9 81,8

Other 124 18,2 18,2 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 5: most common diagnoses
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Treatment

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Surgery without drainage 42 6,3 6,3 6,3

Drainage (CT, USV) 58 7,8 7,8 14,1

Conservative 6 1,2 1,2 15,3

Refused operative

treatment
2 ,4 ,4 15,7

Surgery+drainage 447 84,3 84,3 100,0

Total 555 100,0 100,0

Tabl. 6: treatment

Fig. 5: distribution of patients by type of treatment

Microbiology

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid E.coli 123 24,6 24,6 24,6

Staphylococcus aureus 8 1,6 1,6 26,2

Sterile seedings 189 37,8 37,8 64,0

Acinetobacter

baumannii

6 1,2 1,2 65,2

Klebsiella oxytoca 6 1,2 1,2 66,4
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Bacteroides fragilis 1 ,2 ,2 66,6

Enterococcus faecium 18 3.6 3.6 70,2

Proteus vulgaris 2 ,4 ,4 70,6

Klebsiella pneumoniae 45 7,0 7,0 77,6

Enterobacter aerogenes 3 ,6 ,6 78,2

Citrobacter freundii 7 1,4 1,4 79,6

Enterococcus faecalis 29 4,4 4,4 84,0

Pseudomonas sp 5 1,0 1,0 85,0

Streptococcus alpha 4 ,8 ,8 85,8

Providencia rettgeri 1 ,2 ,2 86,0

Candida albicans 7 ,4 ,4 86,4

Staphylococcus

coagulase negative

10 1,6 1,6 88,0

Morganella morganii 2 ,4 ,4 88,4

Enterococcus avium 1 ,2 ,2 89,6

Pseudomonas

aeruginosa

27 2,7 2,7 89,8

Enterobacter cloacae 28 1,6 1,6 92,5

Pseudomonas stutzeri 2 ,4 ,4 94,1

Enteroccocus

gallinarum

1 ,2 ,2 94,5

Citrobacter braakii 1 ,2 ,2 94,7

Proteus mirabilis 9 1,0 1,0 95,7

Staphylococcus

epidermidis

8 1,6 1,6 96,7

Micrococcus sp 2 ,4 ,4 98,0

Salmonella Enteritidis 1 ,2 ,2 98,4

Staphylococcus

haemolyticus

3 ,6 ,6 98,6

Gram negative rods 1 ,2 ,2 99,2

Serratia marcescens 1 ,2 ,2 99,4

Streptococcus

haemoliticus

2 ,4 ,4 99,6

Acinetobacter lwoffi 1 ,2 ,2 99,8

Corynebacterium

striatum

1 ,2 ,2 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 7: microbiological agents
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Fig. 6: distribution by number of microbiological agents

In order to have an overview in describing the microbiology among all 490 patients, the 5

most common bacteria were isolated, described and visualized.

Microbiology

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid E.coli 123 20,4 20,4 20,4

Sterile seedings 189 28,0 28,0 48,4

Enterococcus cloacae 28 2,9 2,9 51,2

Klebsiella

pneumoniae

45 5,7 5,7 56,9

Enterococcus faecalis 29 4,7 4,7 61,6

Други 141 38,4 38,4 100,0

total 555 100,0 100,0

Table 8: most common microbiological agents
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Fig.7: most common microbiological agents

Clinical symptoms

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Yes 485 87,4 87,4 87,4

No 70 12,6 12,6 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 9: abdominal pain

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Yes 108 19,5 19,5 19,5

no 447 80,5 80,5 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 10: symptom abnormal passage (ileus or diarrhea)
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 Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Yes 179 32,3 32,3 32,3

No 376 67,7 67,7 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 12: symptom febrility

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Yes 242 43,6 43,6 43,6

No 313 56,4 56,4 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 12: symptom nausea with/without vomiting

Symptoms frequency

Responses Percent of

Cases N Percent

Symptoms
a
Symptom abdominal

pain

485 40,9% 87,4%

Symptom nausea and

vomiting

242 20,4% 43,6%

Symptom abnormal

passage

108 9,1% 19,5%

Symptom febrility 179 15,1% 32,3%

Other 172 14,5% 14,5 %

Total 1186 100,0% 197,3%

a. Dichotomy group tabulated at value 0.

Table 13: most common symptoms

There were 1186 symptoms recorded in all 555 patients. The most frequent symptom was

"abdominal pain", which occurred in 485 patients or 40.2% of all clinical symptoms. With the

least manifestation of the main symptoms was "abnormal passage" occurring in 108 patients or

9.1% of the units studied.
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Imaging studies

N Percent Percent of Cases

Ultrasound 460 40,2 82,9

CT of abdomen and

pelvis

337 29,5 60,7

Abdominal X-ray 120 10,5 21,6

Chest X-ray 108 9,4 19,5

MRI 20 1,7 3,6

Other 99 8,7 17,8

Total 1144 100,0% 206,1 %

Table 14: most frequently performed imaging tests

There were 1144 imaging studies recorded in all 555 patients. Ultrasound was the most

frequently used imaging modality in 460 patients and CT of the pelvis and abdomen in 337

patients.

Anaesthetic risk

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid I 48 8,6 8,6 8,6

II 147 26,5 26,5 35,1

III 246 44,3 44,3 79,4

IV 107 19,4 19,4 98,8

V 7 1,2 1,2 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 15: number of patients according to ASA
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Antimicrobial therapy

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Amoxiclav 26 4,2 4,2 4,2

Metronidazole 201 37,6 37,6 41,8

Ceftriaxone 28 4,6 4,6 46,4

Cefazolin 237 42,3 42,3 88,7

Lifurox 33 6,1 6,1 94,8

Piperacillin 30 5,2 5,2 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 16: most commonly used antibiotics

Intensive care unit

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Yes 164 29,4 29,4 29,4

No 391 70,6 70,6 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 17: number of patients in intensive care unit

Fig. 8: number of patients in intensive care unit
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Wound healing

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Primary 512 92,2 92,2 92,2

Secondary 43 7,8 7,8 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 18: number of patients according to wound healing

Fig. 9: number of patients according to wound healing

Mortality

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Yes 71 12,8 12,8 12,8

No 484 87,2 87,2 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 19: mortality
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 Comorbidities

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid No

comorbidities

158 26,1 26,1 26,1

1 139 25,7 25,7 51,8

2 111 20,2 20,2 72,0

3 and more 147 28,0 28,0 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table 20: Patients with a number of concomitant diseases

Fig. 10: distribution of patients by number of comorbidities

Incidence of comorbidities

Responses Percent of

Cases N Percent

IC
a
IHD 83 10,0% 15,5%

CVD 43 5,4% 7,7%

CHF 33 4,0% 5,9%

Crohn's disease 3 0,3% 0,5%

Left-sided hemiparesis 1 0,1% 0,1%

Hypertensive disease 273 33,8% 49,2%

Mitral and aortic insufficiency 3 0,3% 0,5%
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Chronic pyelonephritis 7 0,8% 1,2%

Rhythm disturbances 22 2,6% 4,0%

Gout 7 0,8% 1,2%


[…]


the present study in checking the statistical significance of the obtained correlation coefficient r.

If the significance level (p) calculated from the sample data is less than the significance

level (α) accepted as the norm, the resulting correlation coefficient is considered statistically

significant and reliable. If the calculated significance level (Sig) is greater than the accepted norm

level of significance (α), it is assumed that the resulting correlation coefficient is not statistically

significant.

Emphasis is placed on the non-parametric contingency correlation coefficient, which is

applicable when examining relationships with variables located on a nominal scale (qualitative

variables).

Age-bed days

Age Bed-days

Age Pearson Correlation 1 ,238
**

Sig. (2-tailed) ,000

N 555 555

Bed-day Pearson

Correlation

,238
**

1

Sig. (2-tailed) ,000

N 555 555

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Table 28:age-bed-day correlogram
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Fig. 18: age-bed-day correlogram

A parametric Bravet correlation coefficient is calculated given that the factor variable

/age/ and the outcome variable /leglodnias/ are located on an interval scale. The parametric

Bravet correlation coefficient revealed the presence of a weak linear relationship between the two

parameters in all 555 patients /+0.238/. The coefficient can be accepted as statistically reliable

(p=0.000<α=0.05), given that the calculated cut-off level of occupancy Significance /p/ is less

than the perceived risk of error of 5%. The presented graphical representation /correlogram/

further visualizes the communication between the two indicators.

Number of concomitant diseases - number of complications

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,270 ,000

N of Valid Cases 555

Table 29: correlation concomitant diseases complications
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A non-parametric contingency coefficient is calculated given that the two variables (factor

and outcome) between which a relationship is sought are categorical, located on a nominal scale.

The calculated contingency coefficient of 0.270 indicates the presence of a weak linear

relationship between the two variables. The coefficient can be assumed to be statistically reliable

(p=0.000<α=0.05), given that the estimated marginal level of employment Significance /p/ is less

than the perceived risk of error of 5%.

Number of concomitant diseases-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,461 ,000

N of Valid Cases 555

Table 30: number of concomitant diseases-ASA relationship

The estimated coefficient of contingency of 0.461 indicates the presence of a moderate

linear relationship between the two variables. The coefficient can be assumed to be statistically

reliable (p=0.000<α=0.05), given that the estimated cut-off level of employment Significance /p/

is less than the perceived risk of error of 5%.

Lethality-Diagnosis

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,370 ,000

N of Valid Cases 555

Table 31: lethality-diagnosis relationship

The calculated contingency coefficient of 0.370 indicates the presence of a moderate

linear relationship between the indicators Diagnosis and Lethality. The coefficient can be
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assumed to be statistically reliable (p=0.000<α=0.05), given that the calculated cut-off level of

Significance occupancy /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.

Symptom pain-image study

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,159 ,079

N of Valid Cases 555

.Table 32: pain-image study relationship

The estimated coefficient of contingency of 0.159 indicates the presence of an extremely

weak linear relationship between the two variables. The coefficient cannot be assumed to be

statistically reliable (p=0.079>α=0.05) given that the estimated marginal level of employment

Significance /p/ is greater than the perceived risk of error of 5%.

Symptom nausea/vomiting-image study

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,142 ,181

N of Valid Cases 555

Table 33: Symptom nausea/vomiting-image study

The estimated coefficient of contingency of 0.142 indicates the presence of a weak linear

relationship between the two variables. The coefficient cannot be assumed to be statistically

reliable (p=0.181>α=0.05) given that the estimated marginal level of employment Significance

/p/ is greater than the perceived risk of error of 5%.
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Symptom impaired passage-image study

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,215 ,001

N of Valid Cases 555

Table 34: impaired passage-image study relationship

The estimated coefficient of contingency of 0.215 indicates the nature of a weak linear

relationship between the two variables. The coefficient can be assumed to be statistically reliable

(p=0.001<α=0.05), given that the estimated marginal level of employment Significance /p/ is less

than the perceived risk of error of 5%. This is the only symptom in the study that can be

considered to correlate weakly with the imaging conducted!

Symptom febrility-imaging

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,145 ,725

N of Valid Cases 555

Table 35: febrility-imaging relaionhip

The estimated coefficient of contingency of 0.145 indicates the presence of a weak linear

relationship between the two variables. The coefficient cannot be assumed to be statistically

reliable (p=0.725>α=0.05) given that the estimated marginal level of employment Significance

/p/ is greater than the perceived risk of error of 5%.
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Lethality-gender

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,045 ,317

N of Valid Cases 555

Table 36: lethality-gender relationship

The estimated contingency ratio of 0.045 largely negates any association between

lethality and sex in the study. The coefficient cannot be assumed to be statistically reliable

(p=0.317>α=0.05) given that the estimated cutoff level of occupancy Significance /p/ is greater

than the perceived risk of error of 5%.

Lethality-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,399 ,000

N of Valid Cases 555

Table 37: lethality- ASA relationship

The estimated contingency coefficient of 0.399 indicates the presence of a moderate linear

relationship between the ASA and Lethality indicators. The coefficient can be assumed to be

statistically reliable (p=0.000<α=0.05), given that the estimated cut-off level of employment

Significance /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.
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Type of antimicrobial therapy-treatment outcome

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,365 ,000

N of Valid Cases 555

Table 38: antimicrobial therapy-treatment outcome relationship

The calculated contingency ratio of 0.365 indicates the presence of a moderate direct

relationship between the indicators "Antimicrobial therapy" and "Treatment outcome". The

coefficient can be assumed to be statistically reliable (p=0.000<α=0.05), given that the calculated

cut-off level of Significance occupancy /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.

Symptoms-ASA

Symptom pain-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,209 ,000

N of Valid Cases 555

Table 39: pain- ASA relationship

The calculated contingency coefficient of 0.209 indicates the presence of a weak linear

relationship between Symptom Pain and ASA scores. The coefficient can be assumed to be

statistically reliable (p=0.000<α=0.05), given that the calculated cut-off level of Significance

occupancy /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.
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Symptom nausea/vomiting-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,125 ,166

N of Valid Cases 555

Table 40: nausea/vomiting – ASA relationship

The estimated coefficient of contingency of 0.125 indicates the presence of an extremely

weak linear relationship between the two variables. The coefficient cannot be assumed to be

statistically reliable (p=0.166>α=0.05) given that the estimated marginal level of employment

Significance /p/ is larger than the perceived risk of error of 5%.

Symptom impaired passage-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,077 ,709

N of Valid Cases 555

Table 41: impaired passage-ASA relationship

The estimated contingency ratio of 0.077 largely rules out an association between

"Symptom disturbed passage" and "ASA". The coefficient cannot be accepted as statistically

reliable (p=0.709>α=0.05), given that the calculated cut-off level of Significance occupancy /p/ is

greater than the perceived risk of error of 5%.

Symptom febrility-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,207 ,015

N of Valid Cases 555

Table 42: febrility-ASA relationship
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The calculated contingency coefficient of 0.207 indicates the presence of a weak linear

relationship between Symptom Febrility and ASA scores. The coefficient can be accepted as

statistically reliable (p=0.015<α=0.05), given that the calculated cut-off level of Significance

occupancy /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.

Lethality-age ranges

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,170 ,001

N of Valid Cases 555

Table 43: lethality-age ranges relationship

The estimated coefficient of contingency of 0.170 indicates the presence of an extremely

weak linear relationship between the indicators Age Intervals and Lethality. The coefficient can

be assumed to be statistically reliable (p=0.001<α=0.05), given that the estimated cut-off level of

employment Significance /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.

Diagnosis-Microbiology

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,818 ,002

N of Valid Cases 555

Table 44: diagnosis-microbiology relationship

The calculated contingency coefficient of 0.818 indicates the presence of a strong direct

relationship between the indicators "Diagnosis" and "Microbiology". The coefficient can be

assumed to be statistically reliable (p=0.002<α=0.05), given that the calculated cutoff level of

Significance /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.
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Antibiotic therapy-diagnosis

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,515 ,309

N of Valid Cases 555

Table 45: antibiotic therapy-diagnosis relationship

There is a moderate linear relationship between the two indicators, but statistically

insignificant p=0.309>α=0.05. The large variation in the possible responses for both indicators

can be considered as a likely reason for this.

Symptoms-bed days

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом коремна болка

Dependent

,374

Леглодни Dependent ,108

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом повръщане Dependent ,297

Леглодни Dependent ,016

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом смутен пасаж

Dependent

,322

Леглодни Dependent ,030
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 Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом фебрилитет Dependent ,204

Леглодни Dependent ,020

Table 46: symptoms-bed days

In this particular case, a non-parametric coefficient Eta is calculated given that one

variable is on a nominal statistical scale /categorical trait/ and the other on an interval scale

/quantitative trait/. The Eta coefficient in the SPSS environment does not have an option to check

for statistical reliability. If in the hypothesis the indicator "Beddays" is considered as the

dependent variable, then it correlates in a balanced way with the four symptoms, the relationships

being rather extremely weak.
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Conclusions

1. The diversity of organisms found in the gastrointestinal tract is responsible for the

polymicrobial nature of these infections. The type and number of microorganisms involved have

a significant impact on the clinical outcome.

2. The treatment of intra-abdominal infections focuses on timely and appropriate

surgical intervention; antimicrobial therapy is an important adjunct. Antimicrobial coverage of

both aerobes and anaerobes should be initiated promptly, prior to completion of culture and

sensitivity studies, and should reflect whether the infection is hospital-acquired or community-

acquired.

3. Surgical source control is the most important determinant of survival and should

be placed at the top of the therapeutic priority list.

4. Successful outcome depends primarily on early diagnosis, prompt, appropriate

surgical intervention, and the selection of effective antibiotic regimens.

5. There is a statistically significant association between age and bed days, between

number of comorbidities and number of complications, between number of comorbidities and

ASA, and between diagnosis and lethality.

6. There was a statistically significant association between anaesthetic risk (ASA)

and lethality, and between type of antimicrobial therapy and outcome.

7. There was a statistically significant association between diagnosis and

microbiological causative agent.

8. There was no statistically significant association between clinical symptoms and

imaging performed, except for the symptom of impaired passage; there was also no statistically

significant association between gender and lethality.
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Contributions

1. Formation and introduction into clinical practice of an algorithm for management

of intra-abdominal abscesses.

2. Comparison of different types of interventions performed in patients with intra-

abdominal abscesses and their benefits.

3. Analyzing the options for preoperative selection of the most appropriate

diagnostic and therapeutic procedure.

4. Determine the impact of the choice of surgical intervention on the duration of

treatment and the recovery process.

5. Study of complications in patients with intra-abdominal abscesses and ways to

reduce and prevent them.
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