REVIEW

by Prof. Toma Pozharliev DSc

on the dissertation of

Assoc. Prof. Dr. Plamen Milchev Chernopolsky PhD

on the topic "Intraabdominal Abscesses"

for the award of a scientific degree

"Doctor of Medical Sciences"

Order P-109-453/6.11.23 of the Rector of MU - Varna

The dissertant presents a scientific work on the topic written on 372 standard type written pages /42 are bibliographic reference/. The bibliography consists of 362 titles, of which 18 in Cyrillic. It is illustrated with 113 tables and 77 figures.

It is organized as follows: introduction, definition, classifications, literature review, aim and objectives, material and method, discussion, algorithm, testing statistical hypotheses, conclusions.

The presentation of the literature review shows that the dissertator is proficient in theory and practice, and presents the development of knowledge and capabilities of surgery on the problem in the past and now. A sufficient number of articles and reviews, including recent ones, have been used. This review may serve to familiarize both specializing and practicing surgeons with the problems of diagnosis and treatment of intra-abdominal abscesses.

Assoc. prof. Chernopolsky aim - "To study, analyze and standardize the diagnosis, preoperative approach and treatment of patients with intra-abdominal abscesses in order to optimize the outcome of treatment, reduce complications and

achieve a better quality of life". In order to achieve this goal, he set himself 5 tasks, which he successfully completed.

The work is based on patients diagnosed and operated on over a period of 10 years - /2011 to 2020 / in the clinic where the dissertant works. During this period 8666 patients were operated. Of these, patients with intra-abdominal abscesses were 555 - 6.5%.

The Second Department of surgery of MU Varna, where the dissertant works, is a modern surgery with a very good reputation in the region and the country and has provided the opportunity to treat patients with different diagnoses from emergency and elective surgery. Thus, this pathology and its incidence are most accurately presented.

In the development of the material, the frequency of the source cause of the abscess is presented:

Liver and gallbladder abscesses - 207 patients, periappendicular abscesses - 142, pancreatic abscesses - 65, colonic diverticulosis - 21, postoperative - 41, gynaecological origin - 13. The youngest patient was 16 years old, the oldest 89. The mean age was approximately 58 /57, 51/ years. Men accounted for 55, 9%, women - 44,1%.

All patients were thoroughly examined. Assoc. prof. Chernopolsky presents in the most detail the methods of examination - clinical, laboratory, microbiological, instrumental: imaging studies - X-ray, ultrasonography, computed tomography, magnetic resonance imaging, endoscopic methods of examination, laparoscopy. On the basis of accumulated experience and assessment of individual methods, he recommends their application. Evaluates their possibilities.

The localization of the abdominal abscess, the cause of its occurrence, its size, the general condition of the patient, the presence or absence of concomitant diseases, the age of the patient and the results of the clinical examination and

imaging studies provide a basis for making a judgment about the type of surgical intervention. Only accumulated experience and compliance can lead to better treatment results.

Assoc. prof. Chernopolsky describes in the most detail the different localizations of abdominal abscesses and depending on the focus and suggests an algorithm of management. The different options are presented, from antibiotic therapy and conservative management, transcutaneous drainage of the abscess under ultrasonography control, laparoscopy with the possibility of aspiration and drainage and laparoscopic eradication of the focus, to laparotomy. The varied pathology causing abdominal abscess alone shows how experienced the surgeon must be to make an accurate diagnosis and to choose the correct judgment to apply the appropriate diagnostic methods and treatment approach. This is also the reason for the dissertation's proposed management algorithm.

Assoc. prof. Chernopolsky presents the different methods of surgical intervention in different localizations and critically argues the more correct way of behavior.

Patients are examined in the most detail. More than 800 concomitant diseases are discovered. The age of the patient plus one or more comorbidities significantly increased the risk. In this severe pathology, the reported 12.8% lethality is acceptable.

Special attention is paid to antibiotic therapy, as preoperative in elective cases of intervention and as ongoing in abscesses, and especially in the spread of infection.

All research results, operations, complications are subjected to detailed statistical analysis, which confirms the reliability of the results.

From the dissertation the author has drawn 8 conclusions with which I fully agree.

The dissertation work based on 8666 surgical interventions studied, in which in 555 cases the reason for surgery was intra-abdominal abscess, gives me the reason to note the following contributions:

- Detailed analysis of 555 cases of intra-abdominal abscess of different source and localization;
- Refinement of diagnostic methods and evaluation of their capabilities in different localizations of the abscess;
- Presentation of the different surgical treatment modalities ranging from transcutaneous drainage under ultrasonography control, laparoscopic treatment , drainage and eradication of the cause, to laparotomy and in these cases the correct choice of surgical approach;
- Establish a management algorithm regarding diagnosis, monitoring and surgical tactics;
- Presentation of possible complications of diagnosis and surgery and ways to minimize them.

Prof. Dr. Plamen Chernopolsky is 43 years old. He has 18 years of surgical experience. He was an assistant professor. Since 2015 he has been awarded a doctoral degree. In 2016 he was elected as "Associate Professor". He is an experienced teacher and a desired speaker. He has two graduate students of whom he is the supervisor. He has chapters in 7 monographs, 40 articles and 29 papers. He presented 10 papers in connection with the present work.

CONCLUSION

I know Prof. Chernopolsky , I have been his reviewer on other occasions. He is an erudite physician and surgeon with excellent theoretical knowledge. A good diagnostician, operator and teacher.

The present work is written in good Bulgarian language, well structured. The topic is actual, difficult due to the complexity of diagnosis and especially the

choice of surgical tactics. Treatment of such patients requires experience and thorough differential diagnostic thinking. This is exactly what the dissertant has shown in the interpretation of the diagnostic possibilities of the various methods of investigation, and the choice of surgical treatment method. The algorithm he presents is based on the interpretation of the examination techniques and surgical options. The most important goal is achieved - better outcomes with relatively low lethality.

The dissertation has undeniable contributions that I value highly. He submitted 10 publications related to the dissertation.

The dissertation meets the requirements of the law on scientific degrees and titles.

All this gives me a reason to vote positively for the award of the scientific degree "Doctor of Medical Sciences" to Assoc. Prof. Dr. Plamen Chernopolsky.

01.12.23

Sofia

Prof. Dr Toma Pozharliev DSc